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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila porovnání užívaných metod

pro stanovení specifických IgE. Práce pojednává o jednotlivých metodách Immulite,

ImmunoCAP a ImmunoCAP ISAC, konkrétně o jejich výhodách a nevýhodách ohledně

sensitivity, specifity, užívaného objemu, objektivity nebo subjektivity hodnocení, počtu

vyšetření etc.

Dále rozebírané metody jsou aktuální a stále užívané v nemocnicích. Výsledky

vyšetření, z nichž byla čerpána data pro jednotlivé výpočty pocházejí konkrétně z FN Plzeň

a byla pro jejich získání řádně vyplněna žádost o poskytnutí informací.

Teoretická část uvádí do problematiky imunologie, konkrétně alergologie,

pojednává o jednotlivých alergiích a konkrétních mechanismech a protilátkách, které

hypersenzitivní reakce způsobují, jak se tyto reakce projevují, jak se zjišťují, vyšetřují

a následně léčí.

Praktická část se pak zabývá výhradně specifickými protilátkami imunoglobulinů

třídy E a metodami, pomocí nichž se tyto protilátky vyšetřují. Tyto metody jsou popsány

a jejich vlastnosti rozvedeny tak, aby byly zřejmé jejich výhody a nevýhody.

Výsledky využívané pro tuto práci byly měřeny prostřednictvím výše zmíněných

metod a byly na nich vyšetřovány alergeny na pyly břízy Bet v 1 a Bet v 2. Tyto informace

pak byly dále využity k výpočtům senzitivity a specifity. V diskuzi se pak rozebírají údaje

poskytnuté výrobcem a jejich porovnání mezi metodami navzájem. Zároveň se zde

porovnávají získané výsledky s hodnotami uvedenými výrobcem.
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Teoretická část

1 Obecná imunologie

Imunologie je věda, která se zabývá různými aspekty imunitního systému ve všech

organismech, jak fyziologickými tak patologickými, ať už se jedná o hypofunkci nebo

hypersenzibilitu. Pomocí tohoto vědního oboru zkoumáme reakce našeho organismu

na cizí antigeny. Na tom, jak na tyto vnější vlivy imunitní systém zareaguje může záviset

život daného jedince. Nebezpečné jsou oba extrémy – nedostatečně i přílišně reagující –

imunitní odpovědi.

Hlavní funkce imunitního systému jsou 3. Schopnost bránit svůj ogranizmus tak,

aby nedošlo k jeho poškození z důvodu nenalezení, nezabránění průniku nebo

nezneškodnění patogenického antigenu prostředky, které máme k dispozici. Schopnost

rozeznávat vlastní tkáně a mít zakódované, že těmto tkáním nemá ublížit optimálně ani

při snaze je ochránit. Pro případ, že by imunitní systém nefungoval tak, jak má, jsou

některé takzvané „privilegované“ orgány před ním úplně chráněny – dojde-li k napadení

organismu, k těmto tkáním se imunitní systém nedostane, aby je nemohl případně

poškodit. A třetí, ale neméně důležitá funkce je interní dohled, rozpoznávání

a odstraňování starých, poškozených nebo jinak změněných a dále buď nesprávně nebo

úplně nefunkčních buněk. (1)

Jestliže imunitní systém funguje málo, může se jednat o imunodeficienci, což

znamená, že imunitní systém nemůže dostatečně bojovat proti patogenům a nebo toho není

schopen vůbec. Někdy se lidé s těmito defekty přímo narodí, čemuž se říká primární

imunodeficience. V případě sekundární imunodeficience jsou tyto defekty získány

v průběhu života. Z vážných onemocnění je nejznámější AIDS (Acquired Immune

Deficiency Syndrome). Pacienti s jakýmkoli druhem imunodeficience jsou mnohem více

náchylní k onemocnění než zdraví jedinci. Ovšem za některých okolností je snížení funkce

našeho imunitního systému přímo vyhledáváno. Takovýto případ je například hrozba

rejekce transplantovaného orgánu. Při transplantaci by imunitní systém příjemce začal

na darovanou tkáň reagovat jako na cizí těleso a snažil by se ho zneškodnit, proto se

činnost příjemcova imunitního systému reguluje pomocí imunosupresiv, aby tělo mělo čas

novou tkáň přijmout. (2) (3)
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 V opačném případě, kdy imunitní systém reaguje ve větším měřítku než je žádoucí,

se jedná o hypersenzivititu. Do této kategorie spadají například autoimunitní onemocnění

nebo alergie. Autoimunitní onemocnění, jak už název napovídá, je patologický jev, kdy

dochází k napadení vlastních tkání buňkami imunitního systému. Zde je další možnost

využití imunosupresivních látek, které se při těchto problémech využívají jako léčiva, ta

totiž regulují imunitní odpověď a tím snižují důsledky jejího neadekvátního zásahu. (3)

Alergie vznikly původně správnou funkcí imunitního systému. Dříve totiž reakce,

kdy se imunoglobulinové protilátky třídy E tvořily a vázaly na mastocyty (žírné buňky)

nebo bazofyly, sloužila k vypuzení střevních parazitů. (4)V dnešní vyspělejší době jsou už

ovšem hygienické podmínky na vyšší úrovni, tedy případy napadení střevními parazity se

pomalu vytrácejí a náš imunitní systém se tedy zabývá méně závažnými problémy. Začíná

vnímat jako hrozbu i zdánlivě neškodné látky, jako například pylová zrna, které se pak

stávají jeho novým cílem. (5)

Klíčové primární orgány imunitního systému jsou thymus a kostní dřeň

a sekundární jsou lymfatické tkáně jako játra, slezina, lymfatické cévy, uzliny a další.

Jestliže je to nutné, pak mohou být některé tyto tkáně chirurgicky odstraněny. Ovšem

mnoho komponentů imunitního systému je buněčného původu a není spojováno s nějakým

specifickým orgánem, jsou spíše umístěny nebo cirkulují v různých tkáních napříč celým

tělem.

Imunita v lidském organismu má mnoho vlastností. Specifita zajišťuje vyvolání

specifické odpovědi pro daný antigen. Rozmanitost umožňuje imunitnímu systému

odpovídat na velké množství patogenů. Paměť vede k rozšířeným možnostem imunitní

odpovědi při opakovaném vystavení stejným antigenům. Klonové rozmnožování zvyšuje

počet antigenně specifických lymfocytů z relativně malého počtu naivních lymfocytů.

Specializace tvoří odpovědi, které jsou optimální pro obranu proti různým typům mikrobů.

(6)Vrozená a získaná složka imunitního systému poskytuje obranu proti řadě infekčních

organismů lišících se ve velikosti, způsobu vstupu do těla, reprodukci, patogenitě a dalších

(7)
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2 Alergie

Když imunitní systém jedná s antigenem, který by za normálních okolností neměl

vyhodnotit jako hrozbu, může ohrozit vlastní organismus. V takovém případě jde

o hypersenzitivitu neboli přecitlivělost imunitního systému, která může být pro jedince jen

nepříjemným problémem a nebo i smrtelnou závadou. Alergie jsou nejčastějším typem

nesprávné funkce imunitního systému. (3)

Alergie mohou vzniknout de novo, ale většinou je-li alespoň jeden rodič na něco

alergický, je tam velká šance, že potomek bude také. I když se může jednat o dědičný typ

alergie, potomek nemusí být alergický na to samé, na co rodič. Dědí se totiž

hypersenzitivita imunitního systému jako taková, nikoliv přecitlivělost na určitý antigen.

Přestože se alergie může projevit v jakémkoli věku, obvykle jsou patrny její příznaky

už v dětství. Platí zde, že jestliže jedinec zdědí možnost mít alergii, většinou se u nich

projeví ten typ, jehož antigenu je daný organismus vystavován nejvíce. Zároveň je možné

být alergický na více látek najednou. (8)

Alergeny mohou být ve vzduchu, inhalací se například dostane do organismu pyl,

prach, plíseň, zvířecí srst nebo kůže a další. Alergeny, které mohou být přijaty do těla

alimentární cestou jsou nejčastěji v jídle, hlavně ve vajíčkách, mléce, oříškách nebo

v lécích podávaných perorálně, zejména penicilin. Alergeny, které se dostávají

do organismu injekčně nemusí být jen léky, ale například i hmyzí jedy od včel, vos,

mravenců a dalších. Někdo muže být alergický i na látku, které se dotkne, čehož

nejčastějším případem je latex nebo některé kovy. (8) (9)

2.1 Typy alergických reakcí

Typy alergické reakce se různí individuálně od senné rýmy přes vyrážku až

po anafylaktický šok. „Za určitých okolností může imunitní reakce vyvolat více či méně

závažné poškození organismu. V takových případech mluvíme o imunopatologických


[…]


Ohledně subjektivity a objektivity je jisté, že metoda, která závisí na vyšetření

laborantem přímo může být více zatížená lidskou chybovostí než metody, které provádí

přístroje, nicméně převážná většina přístrojů potřebuje kontrolu zkušeného zdravotnického

pracovníka, tudíž lze všechny metody považovat za subjektivní. Nejvíce subjektivní

z metod, které jsou předmětem této práce, je však ImmunoCAP ISAC, neboť tuto metodu

provádí výhradně zdravotnický pracovník a výsledky odečítá mikroskopem, zatímco
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u ostatních metod se jedná z pohledu zdravotnického pracovníka spíše o kontrolu

přístrojem vygenerovaných výsledků. (26) (32) (33)

Druhá: Jaké jsou rozdíly mezi zde provedenými výpočty a výrobcem uvedenými

informacemi?

Nejprve se zaměříme na senzitivitu. První metodou, jejíž senzitivita byla vypočtena

pro účely této práce, byl Immulite 2000. Ze souboru 49 výsledků, které byly vhodné

a k dispozici, byla dle stanoveného vzorce vypočtena senzitivita 87%. Výrobce tyto

výpočty prováděl na 4214 vzorcích a jím uvedená senzitivita v příručce se rovná 54,4%.

Další zkoumanou metodou byl ImmunoCAP ISAC, který má v příručce od výrobce

uvedenou senzitivitu 0,1 fluorescenčních molekul na μm
2
, výpočty provedené v této práci

poukazují na to, že senzitivita ImmunoCAP ISAC je vyšší pro alergen Bet v 1 a dosahuje

81%, zatímco pro Bet v 2 jen 69%. Třetí zmiňovanou metodou je ImmunoCAP 250, jehož

výrobcem udávaná senzitivita se pohybuje mezi 84 – 95%, uvedeno je ovšem 93%, což

bylo vypočteno z výsledků 836 vzorků. V této práci dosáhl ImmunoCAP 250 výsledků

senzitivity pro Bet v 1 74% a pro Bet v 2 68%. (26) (32) (33)

Dále porovnáme výsledky specifity jednotlivých metod První metodou, jejíž

specifita byla vypočtena pro účely této práce, byl Immulite2000. Ze souborů 49 výsledků

byla dle stanoveného vzorce vypočtena specifita pouhých 37%, zatímco výrobce, který

k tomuto výsledku došel po změření 4214 vzorků, udává až 96,7%. Další zkoumanou

metodou byl ImmunoCAP ISAC, jehož specifita v této práci vyšla na 41% pro Bet v 1

a 88% pro Bet v 2, zatímco výrobce uvádí specifitu 95%. Jako třetí byla vypočítávána

specifita pro ImmunoCAP 250 a výsledkem těchto výpočtů byly hodnoty 44% pro Bet v 1

a 83% pro alergen Bet v 2, výrobce ovšem udává výpočtem ze souboru 836 vzorků

hodnotu specifity na 89%. (26) (32) (33)
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Závěr

Cílem této práce bylo porovnat metody Immulite 2000, ImmunoCAP 250

a ImmunoCAP ISAC v různých ohledech, tedy senzitivita, specifita, délka trvání vyšetření,

počet vyšetření, objektivita a subjektivita hodnocení výsledků.

Z ohledu senzitivity se jevila nejlépe podle výpočtů provedených v této práci

metoda Immulite 2000, zatímco podle údajů udávaných výrobci měla nejvyšší hodnotu

senzitivity metoda ImmunoCAP 250. Co se specifity týče, nejlépe na tom dle výpočtů

uvedených v této práci jsou metody ImmunoCAP, zatímco podle příručky výrobce

dosahuje nejvyšší hodnoty Immulite 2000.

Porovnáváme-li jednotlivé metody mezi sebou z hlediska objemu vzorku, který je

potřeba na vyšetření, je nejvýhodnější biočipová metoda ImmunoCAP ISAC, ovšem je

až několikanásobně časově náročnější než zbylé dvě. Ohledně času, který je potřeba

na vyšetření, je jednoznačně nejrychlejší metoda Immulite 2000. ImmunoCAP ISAC je

zároveň metodou, jejíž hodnocení je nejvíce subjektivní.

Výsledkem této práce tedy je, že každá metoda má své výhody a své nevýhody.

V rutinním provozu se používají všechny tyto metody, protože zatím neexistuje jen jedna

metoda, která by byla ve všem jednoznačně nejlepší.
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ADCC - na protilátkách závislá buňkami zprostředkovávaná cytotoxická reakce

AIDS – z ang. “Acquired Immune Deficiency Syndrome“

BAFF – cytokin, z ang. „B-cell activating factor“

BAP – z ang. „B cell receptor-associated proteins“

BCR – z ang. „B cell receptor“

Bet v 1 – alergen pylu břízy

Bet v 2 – allergen pylu břízy

C1 – inhibitor

EDTA – chelatační protisrážlivé činidlo, kyselina ethylendiamintetraoctová

Etc. – z lat. “et cetera” = a tak dále

Fc – receptor na povrchu některých buněk

HIDS – z ang. “Hyper-IgD syndrome“

IgA – Imunoglobulin třídy A

IgD – Imunoglobulin třídy D

IgE – Imunoglobulin třídy E

IgG – Imunoglobulin třídy G

IgM – Imunoglobulin třídy M

IL - Interleukiny

IUIS – z ang. “International Union of Immunological Societies“

MvK – z ang. „Mevalonate kinase“

NK – z ang. “Natural Killer”

PFAPA – z ang. “Periodic fever-aphthous stomatitis-pharyngitis-adenitis“

SABA - rychle působící β2mimetika

TBC - Tuberkulóza

Tc – cytotoxické T lymfocyty

Th1 – pomocné T lymfocyty 1. typu

Th2 – pomocné T lymfocyty 2. Typu

TNF – z ang. „Tumor Necrosis Factor“

WHO – z ang. „World Health Organization“
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