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A) obecná část (vyp|ní hodnotitel)

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345

Studijní obor: Zdrav otní laborant 5345R020

Akademický rok: 2015t2016

Autor práce: Dagmar Voříšková

Název práce:
Stanovení specifických lgE-porovnání používaných
metod

Vedoucí práce: Ing. Jitka Gorčíková

Počet konzultací:
(min. počet konzultací 3ťsemestr)

2. ročník LS l 3. ročník ZS
ano I ano

Počet stran: 45

Počet stran teoretické části: 15

Počet stran empirické části: 14

Počet příloh: 1

Počet titulů v českém jazyce:
ímin. nočet 15)

11

Počet titulů v cizÍm jazycez
ímin. nočet 1)

22

Počet internetových zdrojů:
(min. počet 5)

8

Doložený souhlas
s výzkumným šetřením
ínehodící se škrtněte):

ANO

originalita kvaliÍikační práce
voÁ 100

I x'ormální zpracování bakalářské práce
MaximálnÍ
počet bodů

30

Bodové
hodnocení

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5

r.2 Clenění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační
ptáce

5 5

1.3 Jazyková úroveň textu 5 4

1.4 Uprava textu, grafy, tabulky 5 5

1.5 Uvod (obsahuje aktuálnost tématu' přehled minulé i současné
literární rešerše ke sledované tématice v české icizojazyčné
literatuře, zabyvá se teoretick1ými vychodisky zkoumiíní problému,
současnýryn Stavem řešení a nevýešenými otiíekami, jsou jasně
deÍinoviínv cíle práce. popis problému)

10 8

) Úroveň zpracování teoretické části
Maximálni
počet bodů

12

Bodové
hodnocení

2.1 VwáŽenost teoretické a empirické části 6 5

2.2 Losická návaznost v textu 6 5
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otázky' případný komentář k bakalářské práci:

Chybějící zdroje v českém jazycejsou nahraz€ny odbornou literaturou v anglickém
jazyce. To je způsobeno chyběním dostupné literatury pro toto téma.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuii l:trffi' lNedoňÉq+i

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1

89-79 )
78 -68 3

67 a méně newhověl

3
J-Uroveň zpracování empirické části

Maximální
počet bodů

48

Bodové
hodnocení

3.1 Formulace a Vymezení problému a cíIe práce 5 4
).L Formulace výzkumný ch otéuek, předpokladů, hypotéz 5 4

-).-J Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 VÝběr a charakteristika vzorku 4 4

3.5 Analýza a intemretace vÝsledků. statistika 10 8

3.6 Diskuze (ýzkumnftova schopnost analý zy, interpretace a rozbor
hlavních ýsledků' konstafuje přijetí či odmítnutí oÍázek,
předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice,
konfrontace a pororryliínrí výsledlai s cíli práce)

10 6

3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentu z diskuze' doporučení pro
praxi a další l"ízkumné šetření)

10 6

4 Práce s citační a biblioerafickou normou 5 4
5 Snolunráce studenta s vedoucím nráce 3 5

6 Celkový počet získaných bodů r00 81

Místoo datum: P{eň' 1Í{.2015
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